
 

 1 

EXERCICE 2022 
 

CONSEIL D’ADMINISTRATION DE L’UNIVERSITÉ DE TOURS 
Séance du 11 juillet 2022 

 
DÉLIBÉRATION n°2022-81 

 
Le conseil d’administration s’est réuni le lundi 11 juillet 2022 en séance plénière, sur convocation du Président de 
l’université, adressée le vendredi 1er juillet 2022. 
 
Point de l’ordre du jour : 
7.2. Propositions de la commission de la formation et de la vie universitaire – vie universitaire 
 

………… 
Vu le code de l’éducation, 
Vu les statuts de l’université de Tours, 
Vu l’avis de la commission de la formation et de la vie universitaire du 30 juin 2022, 
Vu l’avis de la commission des moyens du 1er juillet 2022, 
 
Exposé de la décision : 
 
Le conseil d’administration doit approuver les propositions de la commission de la formation et de la vie universitaire 
du 30 juin 2022 dans le domaine de la vie universitaire. 
 
Proposition de décision soumise au conseil : 
 
Approbation des points suivants : 
 
- propositions de la commission du fonds de solidarité au développement des initiatives étudiantes du 3 juin 2022 ; 
- cadre réglementaire d’exonération des étudiants en exil ; 
- cadre réglementaire d’allocation des aides sociales exceptionnelles ; 
- nouvelle composition de la commission CVEC sociale. 
 
Après en avoir délibéré, le conseil d’administration approuve la présente décision, comme suit : 
 

- Propositions de la commission du fonds de solidarité au développement des initiatives étudiantes du 3 juin 
2022 

Nombre de membres constituant le conseil : 
Quorum : 

Nombre de membres participant à la délibération : 
Abstentions : 

36 
18 
22 
0 

Votes exprimés : 
Pour : 

Contre : 

22 
22 
0 

 
- Cadre règlementaire d’exonération des étudiants en exil 

 
Nombre de membres constituant le conseil : 

Quorum : 
Nombre de membres participant à la délibération : 

Abstentions : 

36 
18 
22 
0 

Votes exprimés : 
Pour : 

Contre : 

22 
22 
0 

 
  



 

 2 

 
- Cadre réglementaire d’allocation des aides sociales exceptionnelles 

 
Nombre de membres constituant le conseil : 

Quorum : 
Nombre de membres participant à la délibération : 

Abstentions : 

36 
18 
22 
0 

Votes exprimés : 
Pour : 

Contre : 

22 
22 
0 

 
- Nouvelle composition de la commission CVEC sociale 

 
Nombre de membres constituant le conseil : 

Quorum : 
Nombre de membres participant à la délibération : 

Abstentions : 

36 
18 
22 
0 

Votes exprimés : 
Pour : 

Contre : 

22 
22 
0 

 
Pièces jointes :  
- pièces relatives aux points soumis à approbation. 
 
 

Fait à Tours,  
 
# 
 
 

 













université 

de TOURS 

CADRÉ REGLEMENTAIRE D'EXONERATION DES ETUDIANT.E.S EN EXIL 

Année universitaire 2022 - 2023 

Vu le code de l'éducation, notamment son article D. 719-50; 
Vu les statuts de l'université de Tours, 
Vu la délibération du conseil d'administration n°2017-41 du 3 juillet 2017 approuvant la création de la commission ad 
hoc dédiée à l'exonération des droits de scolarité des étudiants réfugiés et demandeurs d'asile; 
Vu la délibération du conseil d'administration n°2018-60 du 2 juillet 2018 approuvant les propositions de la Commission 
de la formation et.de la vie universitaire du 28 juin 2018; 
Vu la délibération du conseil d'administration n°2022-44 du 4 avril 2022 portant approbation du dispositif exceptiornel 
d'accueil des étudiants en exil; 
Vu l'avis de la commission de la formation et de la vie universitaire du 30 juin 2022; 
Vu l'avis de la commission des moyens du 1er juillet 2022; 

Article 1
er 

: Objet et durée 

Les étudiant.e.s ayant bénéficié d'une exonération de leurs droits d'inscription au titre de l'année universitaire 2021-
2022 sur le fondement de la délibération du conseil d'administration n'2022-44 du 4 avril 2022 et admis pour l'année 
universitaire 2022 - 2023 dans une formation proposée par l'université de Tours (ci-après « les bénéficiaires») sont 
exonéré.e.s des droits d'inscription applicables aux diplômes nationaux et au diplôme universitaire d'études françaises. 
Cette exonération n'est valable que pour la seule année universitaire 2022-2023. Elle est de droit, les bénéficiaires n'ont 
pas à avancer le paiement desdits droits d'inscription. 

Les droits relatifs aux Passeport culturel étudiant et Pack Sport ne sont pas compris dans le champ de la présente 
délibération. 

Article 2 : Dérogation 

Du fait de leur situation particulière justifiant un traitement différencié, les bénéficiaires ayant le statut de réfygié ou de 
demandeur d'asile s'inscrivant au diplôme universitaire d'études françaises ne sont pas soumis aux critères et conditions 
résultant de la délibération du conseil d'administration n°2017-41 du 3 juillet 2017. L'exonération de leurs droits 
d'inscription est prononcée exclusivement sur le fondement de la présente délibération. 

Article 3 : Exclusion 

Sont exclus de la présente délibération 
Les bénéficiaires ayant le statut de réfugié ou de demandeur d'asile qui souhaitent s'inscrire dans un diplôme 
national, ces derniers relevant du régime d'exonération résultant de la délibération du conseil d'administration 
n°2018-60 du 2 juillet 2018; 
Les bénéficiaires qui souhaitent s'inscrire dans un diplôme universitaire autre que le diplôme universitaire 
d'études françaises. 

Article 4 : Modalités  

Le Président de l'université arrête la liste des bénéficiaires admis dans une des formations énoncées à l'article 1 •r pour 
l'année 2022-2023. 

La décision individuelle d'exonération est notifiée à chaque bénéficiaire. Les bénéficiaires présentent cette. décision au 
service chargé de procéder à leur inscription administrative afin de permettre l'exonération effective des droits 
d'inscription. 

Article 5 : Bilan du dispositif d'exonération 

Au terme du dispositif énoncé à I' Article 1 °', le Président de l'université présente à la commission de la formation et de 
la vie universitaire et au conseil d'administration un bilan faisant état a minima des éléments suivants: 

Montant total des exonérations prononcées en application de la présente délibération; 
- Nombre de bénéficiaires;

Pourcentage d'étudiant.e.s ayant bénéficié d'une exonération au cours de l'année universitaire 2022- 2023, selon
la méthode de calcul énoncée à l'article R. 719-50 du code de l'éducation.














	7.2.  Délibération 2022-81
	2022_081_DelibCA
	DAJ_2022-1030_ avis_n°2022-012_Vie_universitaire


		2022-08-30T19:01:42+0200


	



